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استفاده كنند گان، منابع، خدمات، كتابخانه ملی، اساسنامه

 استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران و شیوه های بهره گیری 

آنان از منابع وخدمات كتابخانه ملی: همخوان یا ناهمخوان با اساسنامه 

هاجر محمدزاده | اشرف السادات بزرگی

چڪیده

هدف: شناسـایی ویژگی های استفـاده کنندگان از کتابخـانه ملی، 
بهره گیری آنان از منابع و خدمات کتابخـانه، و مطابقت و بهره گیری 

آنان با اساسنامه این سازمان.
روش/ رویکرد پژوهش: جامعه پژوهش حاضر، استفاده  کنندگان از 
منابع و خدمات قسمت  های مختلف بخش اطلاع  رسانی )تالارها، 
مخازن و کتابخانه  ها( معاونت کتابخانه ملی هستند. تعداد کل جامعه 
در این مدت ۵۰۰۰۰ نفر عضو حقیقی و حقوقی بودند. حجم جامعه 
نمونه براساس جدول کرجسی- مورگان 2۵۴ نفر به  صورت تصادفی 
انتخاب شدند. همچنین پرسشنامه در طول تحقیق حاضر به  صورت 
تصادفی در ساعات مختلف روز دربین بخش  ها، تالارها و کتابخانه  ها 
با همکاری مسئولین کتابدار شاغل در این قسمت  ها توزیع وگرد  آوری 
شد. داده  های این پژوهش در دو بخش آمارهای توصیفی و آمارهای 

تحلیلی گردآوری وآزمون  های لازم توسط متخصص آمار انجام شد.
یافته ها: بیشترین انگیزه و هدف از مراجعه به کتابخانه انجام تکالیف 
درسی و دانشگاهی است. بیش از ۵۰ درصد از مراجعان به کتابخانه 
از تالارهای مطالعه استفاده می کنند. میزان استفاده مراجعان از تالار 
علوم انسانی در حد ۵۰ درصد و میزان استفاده از منابع و خدمات 
بخش های دیگر كتابخانه كمتر از ۵۰ درصد است. فراهم نبودن امکان 
استفاده از پایگاه های معتبر علمی دنیا توسط کتابخانه ملی، بیش از ۵۰ 

درصد در دسترسی مراجعان به منابع محدودیت ایجاد كرده است.
نتیجه گیری: براساس نتایج حاصل از این پژوهش، بین استفاده مراجعان 
از منابع و خدمات این کتابخانه تفاوت معنادار وجود دارد. به عبارت 
دیگر مراجعان كتابخانه ملی، از منابع كتابخانه بیشتر از خدمات آن 

استفاده می كنند.
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مقدمه
کتابخانه های ملی معمولاً به دولت متبوع خود وابستگی دارند درنتیجه اهداف و وظایفشان 
نیز در جهت و همسو با اهداف و سیاست های کشور متبوعشان است. کتابخانه ملی ایران 
نیز از این قضیه مستثنی نیست. نمودار تشکیلاتی و اساسنامه سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
جمهوری اسلامی ایران براساس مصویه شورای عالی اداری تهیه و تدوین شد و در دی ماه 
۱۳۸۱به امضای معاونان و مدیران مربوطه رسید. در این اساسنامه سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی مؤسسه ای آموزشی، علمی، تحقیقاتی و خدماتی تعریف شده است )مرادی، ۱۳۸۵(، و 
اهداف اصلی آن در قالب گردآوری، سازماندهی، حفاظت و اشاعه منابع و خدمات چاپی و 
غیرچاپی )مواد دیداری و شنیداری و منابع الکترونیکی و...( ذکر شده است. امروزه با افزایش 
چشمگیر اطلاعات و تکنولوژی های مدرن و کمبود جا برای گردآوری همه منابع، سیاست های 
کتابخانه ها رو به تغییر است. کتابخانه های ملی نیز در این راستا سعی در همگامی خود با این 
تغییر و تحولات دارند، و این جدا از شناخت استفاده کنندگان آنها نیست زیرا هر محصولی 
مشتری خود را دارد. اهداف کتابخانه های ملی اکنون از نقش سنتی آنها که تنها گردآوری و 
حفاظت از منابع فرهنگی کشورشان بود بسیار گسترده تر شده است. در عصر کنوني، روزآمد 
بودن اطلاعات ضرورت بیشتری دارد و این ممکن نیست مگراینکه سیاست ها و اهداف 
کتابخانه ها در برنامه  ریزی ها همسو با سهولت، سرعت و دقت دستیابی استفاده کنندگان به 

1. كارشناس ارشد كتابداری و اطلاع رسانی 

سازمان اسناد و كتابخانه ملی جمهوری اسلامی 

ایران   )نویسنده  مسئول(

hajar_m1@yahoo.com 

2 .استادیار كتابداری و اطلاع رسانی

 دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران شمال

bozorgi535@yahoo.com 

 استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران
 و شیوه های بهره گیری آنان از

 منابع وخدمات كتابخانه ملی: 
همخوان یا ناهمخوان با اساسنامه 

هاجر محمدزاده1 | اشرف السادات بزرگی2 
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تکنولوژی های روز باشد. کتابخانه ملی ایران نیز که سال ها نقش یک کتابخانه عمومی بزرگ را 
ایفا می  کند، اینک پس از سال ها پراکندگی ساختمان ها و عدم توجه به استفاده کنندگان واقعی از 
کتابخانه ملی، سعی دارد با امکانات حاضر نقش خود را در توسعه علم و تحقیق با میراث داری 
تمدن و فرهنگ چندهزار ساله پررنگتر کند و این نقش را در اهداف و اساسنامه سازمانی 

مشخص کرده است.
یکی از مهم ترین پیشرفت هایی که در چند دهه اخیر در امر تحقیقات حوزه کتابداری 
و اطلاع  رسانی روی داده است، تأکید بر استفاده کنندگان یا کاربران است. اهمیت دادن به 
نظرات و خواسته  های استفاده کنندگان اصل مهم هر نظام اطلاع رسانی موفق است. »مطالعه 
استفاده کننده می  تواند اطلاعاتی درباره جامعه استفاده کننده از کتابخانه، آگاهی استفاده کننده 
از خدمات، میزان و دلایل رضایت استفاده کننده، نیازهای برآورده نشده، انواع اطلاعات 
به کاررفته و دلایل استفاده افراد از برخي منابع خاص، فراهم آورد و حتی به پیش بینی استفاده 
از کتابخانه یا اطلاعات کمک کند. مطالعه استفاده کنندگان همچنین می تواند تأثیر واقعی 

استفاده از کتابخانه یا اطلاعات را اندازه  گیری کند« )نیکنام، ۱۳79، ص ۱2۱(.
یکی از وظایف کتابخانه ملی ارتباط با مراجعه کنندگان در بخش خدمات و اطلاع رسانی 
منابع است که البته پس از انجام وظایف دیگر در این حوزه نمود پیدا کرده و به  خصوص در 
زمینه پیشرفت و توسعه علمی و اجتماعی جامعه نقش اصلی ایفا می  کند.  نقش اصلی که 
می تواند در توسعه و تحقیق اثرگذار باشد، و این وظیفه در ماده ۳ اساسنامه با عبارت »اتخاذ 
تدابیر و اخذ تصمیمات لازم براي صحت، سهولت و سرعت بخشیدن به تحقیق و مطالعه در 
همه زمینه ها، به   منظور اعتلاي فرهنگ ملي و انجام تحقیقات مربوط« )مرادی، ۱۳۸۵( تعریف 

شده است.
باتوجه به اهداف و وظایفی که در اساسنامه این سازمان مبنی برگردآوری، سازماندهی، 
منابع گردآوری شده و همچنین حضور محققان،  اطلاعات  اشاعه  حفاظت و درنهایت 
دانشجویان، نخبگان و گروه های دیگر که طبق شرایط به عضویت این کتابخانه درآمده و از منابع 
و خدمات آن استفاده می  کنند ذکر شده، شایسته است با شناسایی عوامل تأثیرگذار بر استفاده از 
کتابخانه ملی، گامی در راه تقویت نقاط مثبت و کاهش نقاط منفی برداشته شود. به این ترتیب، 
مسئله تحقیق حاضر شناسایی عواملی است که در استفاده مراجعان از منابع و خدمات سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی تأثیر مثبت یا منفی دارند. از جهت دیگر بررسی میزان استفاده از منابع 
کتابخانه و خدمات ارائه شده می  تواند معیار مناسبی برای مدیران این سازمان باشد و درنهایت 
به تغییر روش های موجود و به کارگیری روش های جدیدتر اطلاع رسانی و بهره گیری هرچه 
بهتر استفاده کنندگان منجر شود. در این تحقیق خدمات و منابع اطلاع رسانی که سازمان برای 

هاجر محمد زاده | 
اشرف السادات بزرگی
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کاربران خود در بخش اطلاع رسانی معاونت کتابخانه ملی فراهم کرده بررسی شده است. بنابراین 
بررسی استفاده کنندگان و تجزیه و تحلیل دیدگاه های آنها نسبت به استفاده از منابع و خدمات 
اطلاع  رسانی و شناخت مشکلات و نیازها و نظرات استفاده کنندگان از خدمات و منابع، و نیز 
نحوه ارائه آنها باتوجه به اهداف ذکر شده در اساسنامه مبنی بر صحت و سهولت و سرعت 

بخشیدن  به تحقیق و مطالعه، حائز اهمیت است.
کتابخانه ملی ابتدا باید امکانات و خدمات و توانایی های خود را به استفاده کنندگان آن 
کتابخانه معرفی کند و از طرف دیگر به نحو شایسته در خدمت پژوهش و پژوهشگران باشد. 
ارائه خدمات اطلاع رسانی به پژوهشگران باید به نحوی باشد که پژوهشگران، کتابخانه را 
محل مناسبی برای خود بیابند. برای نیل به این هدف کتابخانه باید با درک عمیق از نیازهای 

مراجعان خود،  آنها را به استفاده از کتابخانه تشویق کند.
پژوهش حاضر با هدف بررسي جامعه استفاده کننده و میزان بهره گیری آنان ازمنابع و 
خدمات کتابخانه ملی و مطابقت با اساسنامه این سازمان، تلاش دارد تا با پاسخ به سؤالات زیر، 

چشم اندازی از انتظارات کاربران از خدمات و منابع ارائه شده در کتابخانه ملی را ترسیم کند:
۱. مراجعان کتابخانه ملی چه کسانی هستند؟

2. علل مراجعه به کتابخانه ملی چیست؟
۳. مراجعـان کتابخانه ملی چه میـزان از منابع و خدمـات در بخش های مختلف اداره 

اطلاع رسانی کتابخانه ملی استفاده می کنند؟
4. عوامـل مؤثر بر میزان استفـاده از منابع و خدمـات در بخش های مختلف اداره 

اطلاع رسانی کتابخانه ملی چیست؟
۵. موانع دستیابی به منابع و خدمات کتابخانه ملی کدامند؟

6. خدمات ارائه شده در کتابخانه ملی چه میزان با اهداف پیش بینی شده در اساسنامه 
این سازمان مطابقت دارد؟

فرضیه ای که در این تحقیق مورد آزمون قرار می گیرد عبارت است از اینکه بین استفاده 
از منابع و استفاده از خدمات کتابخانه ملی تفاوت معناداری وجود دارد.

لینکلن۳  )2002( در پژوهشی نگرش کاربران نسبت به کیفیت خدمات کتابخانه های عضو 
انجمن کتابخانه های پژوهشی در آمریکای شمالی را بررسی کرد. خدمات کتابخانه ها از حیث 
مکان، دسترسی به اطلاعات، و اعتماد به نفس کاربران بررسی و عوامل اقتصادی و فرهنگی 
به  عنوان مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر کیفیت خدمات شناسایی شدند. مدیریت مجموعه های 
چاپی در کنار مجموعه های الکترونیکی با چالش هایی مواجه بود. برخی کاربران در کاربرد منابع 
Lincoln .3کتابخانه از خودکفایی برخوردار بودند درحالی که برخی مشکلات فراواني داشتند. کاربران 

استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران  و 
شیوه های بهره گیری آنان از منابع ... 
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جدید نیز در جست وجو و کاربرد منابع کتابخانه ها با دشواری هایی روبرو بودند. 
ایناستو4 )2009( در استوني به بررسی تأثیر نظارت بر کیفیت خدمات کتابخانه ای توسط 
کاربران بر توسعه خدمات کتابخانه های دانشگاهی پرداخته است. خدمات کتابخانه ای در چهار 
حوزه محیط، اطلاعات، دسترسی و کارمندان هریک با دارا بودن پنج تا نهُ معیار بررسی شدند. 
وي در تحقیق خود بیشترین تأکید پاسخ  دهندگان را در ارتباط با کارایي کارمندان و دسترسی 
به اطلاعات و محیط دانست و انتقاداتی دررابطه با مجموعه های خاص، استفاده از رایانه ها، 

دستگاه های کپی و نیز موجود بودن آخرین شماره های مجلات علمی وجود داشت.
نیالی، نجیرا و سالانجی۵ )2004( در پژوهشی تحت عنوان »طرح توسعه سه ساله 
)200۵- 2007( خدمات کتابخانه ملی مالاوي« طرحی تدوین کردند که همان امانت کتاب 
و ارائه خدمات اطلاعاتی به مردم مالاوی، در نواحی شهری و روستائی است و تأکید شده 
بود آنها بتوانند به منابع اطلاعاتی و خواندنی پایه و تخصصی دسترسی یابند. همچنین در 
این طرح وضعیت خدمات کتابخانه ملی مالاوی، کارکنان، مدیریت، فعالیت ها، تعداد منابع 
و... مورد بررسی قرار گرفت. نتایج بررسی نشان داد که کاربران به دلیل عدم مهارت های 
جست وجو قادر به یافتن اطلاعات در کتابخانه نیستند، بنابراین لازم است که نحوه استفاده از 
ابزارهای جست وجوی اطلاعات، استفاده از اینترنت، اپک و... به کاربران آموزش داده شود. 
گنونی6 )200۸( در پژوهشی میزان استفاده از مجموعه های چاپی را در کتابخانه های 
دانشگاهی استرالیا مورد بررسی قرار داد. بیشتر کتابخانه ها درپی ایجاد خدمات واسپاری در 
بین خود بودند تا اینکه مجموعه های خود را گسترش دهند. برخی کتابخانه ها علاقه مند به 

داشتن مجموعه هایی مشترک با یکدیگر بودند.
مسترت7 )2007( در پژوهش خود خدمات کتابخانه های پارلمانی در آفریقای جنوبی را 
مورد بررسی قرار داده است. نتایج حاکی از وضعیت مطلوب کارمندان کتابخانه ها در ارتباط با 
مدیریت مجموعه و همکاری با پژوهشگران بود. برخی محدودیت  های عضویت به ویژه برای 

عموم مردم ازجمله موانع استفاده مطلوب از خدمات و منابع کتابخانه   ها ذکر شده بود. 
لاو۸ و همکاران )200۸( در پژوهشی تحت عنوان »ارزیابی عملکرد: مطالعه موردی 
کتابخانه مرجع لی کونگ چیان، کتابخانه ملی سنگاپور« به معرفی و بررسی شاخص  های 
عملکرد در حوزه  های مورد استفاده در کتابخانه مرجع لی کونگ چیان پرداختند. بررسی 
عملکرد کارکنان و خدمات این کتابخانه از اهداف این پژوهش بوده که مورد ارزیابی قرار 

گرفته است. 
میسینگهام 9 )2000( در یکی از شماره  های مجله کتابداری استرالیا، به خدمات استفاده  کنندگان 
در کتابخانه ملی استرالیا پرداخت. این مجله با اشاره به رشد آگاهی استفاده  کنندگان )که ازجمله 

4. Einasto 

5. Nyali, Ngwira & Salanje

6. Genoni 

7. Mostert 

8. Law

9. Missingham 

هاجر محمد زاده | 
اشرف السادات بزرگی
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فعالیت  هایی است که توسعه خدمات را هدایت می کند(، به ارزیابی خدمات کتابخانه ملی 
استرالیا در سال  های ۱99۸ و2000 پرداخته است. نتایج بررسی نشان داد که رضایت خوانندگان 
از خدمات کتابخانه در سال ۱99۸ از 94 درصد به 96 درصد در سال 2000 رسیده است. این 

کتابخانه خدمات اختصاصی و الکترونیکی برای کارکنان و مراجعان ارائه می کند.
نجفی )۱۳7۳( در پژوهش خود )در پایان نامه کارشناسی ارشد( به این نتیجه رسید که 
علیرغم تلاش  های زیاد، با وجود محدودیت  هایی مانند محدودیت فضا برای مطالعه  کنندگان، 
محدودیت منابع و روزآمد نبودن آنها، عدم استفاده از تکنولوژی پیشرفته و بعُد مسافت، 

کتابخانه از نظر ارائه خدمات در حد مطلوبی قرار نگرفته است.
اسدی )۱۳۸۳( در پژوهش خود )در پایان نامه کارشناسی ارشد( به این نتیجه رسید که 
دانشجویان با فعالیت  ها و بخش  های مختلف کتابخانه دانشکده خود آشنایی ندارند و بیشترین 
دلیل آنها برای مراجعه به کتابخانه، مطالعه درسی است. فقدان منابع کافی در کتابخانه  ها 

بیشترین سهم را در مراجعه نکردن دانشجویان به کتابخانه ها دارد.
شمس اللهی )۱۳۸۳( در پژوهش خود )در پایان نامه کارشناسی ارشد( به این نتیجه 
رسید که کمبود نیروي انساني و شاغل بودن نیروي غیرکتابدار )49/۸درصد( در بخش هاي 
مؤثر بر خدمات اطلاع  رساني و مرجع که تنها ۳0 درصد آنها دوره هاي آموزشي تخصصي 
کتابداري را گذرانده اند، مشکلاتي از قبیل کمبود فضا در 9۳/۳ درصد از بخش هاي مرتبط با 
اطلاع رساني و مرجع، ضعف امکانات اطفاء حریق در ۸6/7 درصد و عدم کفایت تجهیزات 
در ۸6/7 درصد از بخش هاي مذکور، محدود بودن ارائه خدمات در ساعات کار در ۸0 درصد 
از بخش  هاي مؤثر بر این خدمات، و کمبود تجهیزات از عواملي هستند که رفع آنها مي  تواند 

به توسعه خدمات اطلاع رساني و مرجع در کتابخانه ملي ایران کمک کند.
بیگدلي و همکاران )۱۳۸۸( در بررسی اي که انجام دادند معتقدند که آگاهی دانشجویان 
ازخدماتی که توسط کتابخانه ارائه می  شوند با ۸۳ درصد مهم ترین عامل مؤثر بر استفاده از 
کتابخانه موردنظر است. پس از آن علاقه دانشجویان به مطالعه و استفاده از کتابخانه با 76 
درصد، دانش و مهارت کتابداران در تشخیص نیاز مراجعان و ساکت بودن محیط سالن 
مطالعه به طور مساوی با 70 درصد ازجمله مهم ترین عوامل مؤثر براستفاده از کتابخانه مورد 
پژوهش محسوب می  شوند. در ادامه با استفاده از روش تحلیل عوامل، عامل  هاي مؤثر در 

هفت گروه دسته  بندی شدند.
منصوری )۱۳۸۸( در ارزیابی اي که انجام داد به این نتیجه رسید که 6۳/6 از کاربران بین 
گروه سنی20 تا 24 سال هستند و 60/6 درصد از کاربران شکل ارائه منابع چاپی را ترجیح 
می  دهند؛ 44/7 درصد از کاربران از منابع کتابخانه ملی به میزان کم رضایت دارند؛ ۵۵/۳ 

استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران  و 
شیوه های بهره گیری آنان از منابع ... 
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درصد به میزان کم و خیلی کم از بخش جست وجوی رایانه ای راضی هستند؛ 79/۸ درصد از 
تجهیزات تالارها )میز و صندلی( به میزان کم و خیلی کم رضایت دارند؛ ۸2/6 درصد از نور و 

روشنایی و 7۸/۵ درصد از دما و تهویه به میزان زیاد و خیلی زیاد ابراز رضایت کردند.

روش تحقیق  
روش مورد استفاده در این پژوهش، پیمایشی- توصیفی با گردآوری اطلاعات به  صورت 
میدانی مي  باشد که به بررسی استفاده  کنندگان کتابخانه ملی و میزان بهره  گیری آنان از منابع و 
خدمات کتابخانه و مطابقت با اساسنامه این سازمان پرداخته است. برای جمع  آوری اطلاعات 
از پرسشنامه استفاده شده است. در این تحقیق براي بررسي نظرات استفاده کنندگان کتابخانه 
ملي در استفاده از منابع  و خدمات، از پرسشنامه اي با 9 سؤال اصلي که هر یک داراي 
سؤالات فرعي متعددي هستند استفاده شده و در پاره ای از موارد نیز از مصاحبه شفاهی بهره 
گرفته شده است. در سؤال اول که مربوط به مشخصات جمعیت  شناختي است از مقیاس  هاي 
ترتیبي مختلف، اما در مابقي سؤالات از طیف پنج گزینه  اي لیکرت )۱ نشان  دهنده کمترین و 
۵ نشان  دهنده بیشترین سطح( استفاده شده است. برای سنجش روایی پرسشنامه از چند نفر 
از متخصصان علوم کتابداری و اطلاع  رسانی در سطوح دکتری و کارشناسی ارشد که دارای 
تجربه و تخصص بودند استفاده شد. آزمون پایایي پرسشنامه براي همه سؤالات پرسشنامه 
انجام شد. مقدار ضریب آلفاي کرونباخ محاسبه  شده براي40 پرسشنامه 0/۸9۳ به دست آمده 
که نسبتاً بالا و از حد قابل قبول براي مقاصد کاربردي )که 0/7 مي باشد( بیشتر است. لذا 
مي توان ادعا کرد که پرسشنامه موردنظر داراي پایایي قابل قبولي است. سنجش پایایی نیز با 

استفاده از روش آلفای کرونباخ و با کمک نرم افزار SPSS انجام شد.
جامعه پژوهش حاضر، استفاده  کنندگان از منابع و خدمات قسمت  های مختلف بخش 
اطلاع  رسانی )تالارها، مخازن و کتابخانه  ها( معاونت کتابخانه ملی هستند. تعداد کل جامعه در این 
مدت ۵0000 نفر عضو حقیقی و حقوقی بودند. باتوجه به اینکه روش پژوهش حاضر پیمایشی 
است بنابراین می بایست جامعه نمونه انتخاب می  شد. در این پژوهش جامعه آماري مشخص 
و مقیاس داده  ها از نوع کیفي هستند. حجم جامعه نمونه براساس جدول کرجسی- مورگان 
2۵4 نفر به  صورت تصادفی انتخاب شدند. همچنین پرسشنامه در طول تحقیق حاضر به  صورت 
تصادفی در ساعات مختلف روز دربین بخش  ها و تالارها و کتابخانه  ها با همکاری مسئولین 
کتابدار شاغل در این قسمت  ها توزیع وگرد  آوری شد. داده  های این پژوهش در دو بخش 
آمارهای توصیفی و آمارهای تحلیلی گردآوری شدند. برای تجزیه و تحلیل آمارهای توصیفی از 
نرم  افزارMicrosft  Excel 2007 استفاده و نمودارها تهیه و طراحی شد. درمورد آمارهای تحلیلی، 

هاجر محمد زاده | 
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داده  ها در نرم  افزار SPSS وارد و سپس آزمون  های لازم توسط متخصص آمار انجام شد.

یافته ها
سؤال اول:  مراجعان کتابخانه ملی چه کسانی هستند؟ 

از  درصد  ملي، 46/07  کتابخانه  مراجعان  نفر  بین 2۵4  از  داد  نشان  پژوهش  یافته  های 
پاسخ  دهندگان زن، ۵۳/۵4 درصد مرد و 0/۳9 درصد پرسشنامه  ها هم بدون پاسخ بوده اند. 
باتوجه به نمودار ۱ بیشترین میزان استفاده )4۳/7 درصد( متعلق به تحصیلکردگان گروه علوم 
انساني، 2۸/۳4 درصد گروه فني و مهندسي، ۱۵/۳6 درصد گروه پزشکي، 9۱/ ۵ درصد افراد 
از گروه علوم پایه، ۵/۱2 درصد گروه هنر، 0/۳9 گروه کشاورزي و ۱/۱۸ درصد پرسشنامه  ها 
هم بدون پاسخ بوده  اند. 0/4 درصد از پاسخ دهندگان دارای مدرک دیپلم، 2۱/7 درصد دارای 
تحصیلات کارشناسي، 6۱ درصد داراي تحصیلات کارشناسي ارشد، ۱2/6 درصد داراي 
تحصیلات دکتري حرفه اي و 4/۳ درصد داراي تحصیلات دکتري تخصصي بوده  اند و هیچ 

فردی مدرک کاردانی نداشته است.

سؤال دوم: علل مراجعه به کتابخانه ملی چیست؟

باتوجه به جدول۱، به  نظر افراد نمونه، استفاده از تالارهای مطالعه با میانگین 4/04 بیشترین 
انگیزه استفاده از منابع و خدمات است؛ درحالی  که انجام تکالیف درسی و دانشگاهی با 
میانگین ۳/66 در مرتبه بعدی قرار دارد، و میانگین ۳/2۱ مرتبط با روزآمد کردن اطلاعات 
تخصصی و حرفه  ای، میانگین۳/۱2 براي انجام پژوهش  های بنیادی و تخصصي، و نهایتاً 
میانگین 2/۵9 مربوط به علایق شخصی در ارتقای معلومات به  ترتیب در اولویت  هاي بعدي 

قرار مي  گیرند

علوم  انسانیعلوم پایه

1۰
۵/9۵/1

1۵/۴

۰/۴1/2

۴3/7

28/3

۰

2۰

3۰

۴۰

۵۰

6۰

توزیع فراوانی آزمودنی ها بدون پاسخکشاورزیپزشکیهنرفنی و مهندسی

برحسب گروه آموزشی

نمودار 1

استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران  و 
شیوه های بهره گیری آنان از منابع ... 
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ش
بخ

بدون پاسخ
خیلی کم

کم
تا حدی

زیاد
خیلی زیاد

میانگین

فراوانی
درصد

فراوانی
درصد

فراوانی
درصد

فراوانی
درصد

فراوانی
درصد

فراوانی
درصد

ف درسی و 
انجام تکالی

دانشگاهی
۴1

16/1
3۰

11/8
1۰

3/9
33

13
69

27/2
71

28
3/66

ت 
روزآمد کردن اطلاعا

صی
ص

تخ
۵3

2۰/9
12

۴/7
28

11
88

3۴/6
۵1

2۰/1
22

8/7
3/21

صی در ارتقای 
علایق شخ

ت
معلوما

۴9
19/3

29
11/۴

38
1۵

79
31/1

۴۵
17/7

1۴
۵/۵

2/89

استفاده از تالارهای 

مطالعه
37

1۴/6
13

۵/1
2۰

7/9
16

6/3
6۵

2۵/6
1۰3

۴۰/6
۴/۰۴

ش های  بنیادی 
انجام  پژوه

صی
ص

و تخ
۵3

2۰/9
32

12/6
۴۰

1۵/7
37

1۴/6
۵۵

21/7
37

1۴/6
3/12

سایر موارد
227

89/۴
7

2/8
8

3/1
1۰

3/9
1

۰/۴
1

۰/۴
2/3۰

میانگین کل
3/2۰

سؤال سوم: مراجعان کتابخانه ملی چه میزان از منابع و خدمات در بخش های مختلف اداره 

اطلاع رسانی کتابخانه ملی استفاده می  کنند؟

یافته  هاي جدول 2 حاکي از آن است که بیشترین میانگین ۳/29 مربوط به استفاده مراجعان 
از کتابخانه عمومی، و کمترین میانگین ۱/0۱ مربوط به استفاده از کتابخانه نابینایان و معلولان 

بوده، درحالي که برای استفاده از بخش ایران شناسی و اسلام  شناسی میانگین۱/۱4 است.

توزیع فراوانی مراجعان

 براساس انگیزه استفاده

 از منابع و خدمات

جدول 1

هاجر محمد زاده | 
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سؤال
بدون پاسخ

خیلی کم
کم

تا حدی
زیاد

خیلی زیاد
میانگین

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

ب 
تالار کانون کتا

)کتابشناسی(
86

33/9
123

۴8/۴
2۰

7/9
17

6/7
۵

2
3

1/2
1/۴8

تالار و مخزن علوم و فنون
62

2۴/۴
83

32/7
17

6/7
28

11
39

1۵/۴
2۵

9/8
2/۵1

تالار و مخزن علوم انسانی
۴۵

17/7
66

26
8

3/3
۴2

16/۵
۵۰

19/7
۴3

16/9
2/98

ماعی 
تالار و مخزن علوم اجت

و هنر
82

32/3
88

3۴/6
1۰

3/9
26

1۰/2
29

11/۴
19

7/۵
2/31

تالار و مخزن خوارزمی 

ب های خطی و نادر(
)کتا

86
33/9

111
۴3/7

18
7/1

2۰
7/9

1۰
3/9

9
3/۵

1/7۴

پیایندها )روزنامه ها و 

ت و...(
مجلا

۵8
22/8

92
36/2

2۵
9/8

18
7/1

39
1۵/۴

22
8/7

2/36

تالار و مخزن  غیركتابی: 

س، 
پایان نامه، نقشه، عك

كارت پستال،...

89
3۵

1۴6
۵7/7

13
۵/1

3
1/2

3
1/2

۰
۰

1/17

غیرچاپی: مواد سمعی 

ش، 
صری )میكروفی

و ب

میكروفیلم، اسلاید، نوار(

87
3۴/3

139
۵۴/7

17
6/7

8
3/1

2
۰/8

1
۰/۴

1/26

ایران شناسی و اسلام شناسی
87

3۴/3
1۴8

۵8/3
1۵

۵/9
۴

1/6
۰

۰
۰

۰
1/1۴

کتابخانه کودکان و نوجوانان
8۵

33/۵
1۵3

6۰/2
1۰

3/9
2

۰/8
۰

۰
۴

1/6
1/18

کتابخانه نابینایان و معلولان
96

37/8
1۵6

61/۴
2

۰/8
۰

۰
۰

۰
۰

۰
1/۰1

کتابخانه عمومی
3۴

13/۴
3۰

11/8
2۵

9/8
73

28/7
3۵

13/8
۵7

22/۴
3/29

میانگین کل
1/87

سؤال چهارم: عوامل مؤثر بر میزان استفاده از منابع و خدمات در بخش های مختلف اداره اطلاع رسانی 

کتابخانه  ملی چیست؟

در پاسخ به این سؤال، براساس یافته  های جدول ۳ مشخص شد بیشترین عامل تأثیرگذار در استفاده 
از امکانات و خدمات کتابخانه ملی با میانگین ۳/۵۳ مخازن تخصصی و تالارهای تخصصی بوده، 
و کمترین عامل آن با میانگین ۱/09 کتابخانه نابینایان و معلولان است؛ و این نشان  دهنده آن است 
که مراجعان یا با برخي از خدمات و امکانات از قبیل سراي پژوهش، کتابخانه نابینایان و معلولان، 

کتابخانه کودکان،... آشنا نیستند و یا منابع این بخش ها به  صورت  مناسب گردآوري نشده است.

 توزیع فراوانی مراجعان براساس

 میزان استفاده از منابع و 

خدمات بخش های مختلف

جدول 2

استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران  و 
شیوه های بهره گیری آنان از منابع ... 
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ش
بخ

بدون پاسخ
خیلی کم

کم
تا حدی

زیاد
خیلی زیاد

میانگین
فراوانی

درصد
فراوانی

درصد
فراوانی

درصد
فراوانی

درصد
فراوانی

درصد
فراوانی

درصد

مرجع و تالارهای مرجع
۵6

22
۴6

18/1
2۴

9/۴
۵۴

21/3
3۴

13/۴
۴۰

1۵/7
2/99

ضوری(
مرجع مجازی )غیرح

76
29/9

1۰1
39/8

3۵
13/8

1۵
۵/9

18
7/1

9
3/۵

1/87

ب
ت کتا

کتابخانه عمومی و امان
۴۰

1۵/7
29

11/۴
28

11
۴9

19/3
71

28
37

1۴/6
3/28

صی
ص

صی و تالارهای تخ
ص

مخازن تخ
۵۴

21/3
3۰

11/8
11

۴/3
37

1۴/6
68

26/8
۵۴

21/3
3/۵3

کتابخانه کودکان و نوجوانان
79

31/1
1۵1

۵9/۴
1۴

۵/۵
7

2/8
2

۰/8
1

۰/۴
1/22

کتابخانه نابینایان و معلولان
83

32/7
163

6۴/2
۴

1/6
۰

۰
۴

1/6
۰

۰
1/۰9

ت وجو در برنامه رسا و نمایه 2۰۰۰
جس

69
27/2

6۰
23/6

11
۴/3

۵۰
19/7

۵1
2۰/1

13
۵/1

2/71

س، دانلود( 
ت )وایرل

استفاده از رایانه و اینترن

ش و سی دی،...(
و ذخیره برروی فل

۵2
2۰/۵

27
1۰/6

22
8/7

37
1۴/6

63
2۴/8

۵3
2۰/9

3/۴6

کتابداران و مشاوران موضوعی
71

28
93

36/6
39

1۵/۴
23

9/1
2۵

9/8
3

1/2
1/9۴

س،...(
ت تکثیر)كپی، اسكن، عك

خدما
۵3

2۰/9
۴8

18/9
32

12/6
6۴

2۵/2
۵۰

19/7
7

2/8
2/68

ت رفاهی 
خدما

گ،...(
ک، پارکین

)رستوران، بوفه، نمازخانه،بان
۴1

16/1
3۴

13/۴
2۵

9/8
۵1

2۰/1
66

26
37

1۴/6
3/22

ش و سخنرانی
مای

سالن های ه
78

3۰/7
123

۴8/۴
3۴

13/۴
8

3/1
7

2/8
۴

1/6
1/۴9

ش
سرای پژوه

87
3۴/3

137
۵3/9

1۵
۵/9

13
۵/1

1
۰/۴

1
۰/۴

1/29

ت بین كتابخانه ای
امان

8۰
31/۵

1۰۵
۴1/3

21
8/3

3۴
13/۴

11
۴/3

3
1/2

1/77

ب
ت و نمایشگاه کتا

ت  کتابفروشی و انتشارا
امکانا

7۵
29/۵

119
۴6/9

28
11

13
۵/1

1۴
۵/۵

۵
2

1/6۵

ت
ضوی

ت در اداره ع
ضوی

ط ع
شرای

۵8
22/8

۴6
18/1

23
9/1

۵۵
21/7

۴1
16/1

31
12/2

2/9۴

میانگین کل
2/32

میزان تأثیر امكانات و خدمات در

 استفاده مراجعان از كتابخانه

جدول 3

هاجر محمد زاده | 
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سؤال پنجم: موانع دستیابی به منابع و خدمات کتابخانه ملی کدامند؟

یافته  هاي جدول 4 نشان می  دهد مهم ترین مانع با میانگین ۳/64 مربوط به عدم اتصال به پایگاه  های 
معتبر علمی دنیا، و کمترین آن با میانگین ۱/4۱ عدم آشنایی به رایانه است که سبب محدودیت 
در دسترسی به منابع و خدمات کتابخانه ملی و استفاده از آنها می شود. همچنین میانگین۳/20 
عدم وجود منابع روزآمد، میانگین ۳/۱۱ محدودیت امانت بین  کتابخانه  ای، و میانگین۳/0۱ برای 
محدودیت در امانت منابع نیز بیشترین عوامل ایجاد محدودیت در استفاده از کتابخانه ملي 
هستند. ضمن اینکه عدم وجود منابع قدیمي با میانگین 2/0۸ و فقدان تکنولوزي مناسب با 

میانگین 2/۳۸ کمترین عوامل تأثیرگذار در استفاده از کتابخانه ملي بوده  اند.

ش
بخ

بدون پاسخ
خیلی کم

کم
تا حدی

زیاد
خیلی زیاد

میانگین

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

فراوانی

درصد

عدم وجود منابع روزآمد
۵3

2۰/9
39

1۵/۴
21

8/3
۴2

16/۵
۵8

22/8
۴1

16/1
3/2۰

عدم وجود منابع قدیمی
69

27/2
83

32/7
۴۰

1۵/7
39

1۵/۴
1۰

3/9
13

۵/1
2/۰8

صی
ص

تعداد كم منابع مرجع تخ
۵6

22
۵۵

21/7
28

11
38

1۵
33

13
۴۴

17/3
2/91

ت محدود منابع
امان

۵9
23/2

۴۴
17/3

32
12/6

38
1۵

۴1
16/1

۴9
1۵/7

3/۰1

ب 
نبود تکنولوژی مناس

77
3۰/3

71
28

38
1۵

2۰
7/9

2۵
9/8

23
9/1

2/38

ت دستیابی
عدم سهول

۵6
22

68
26/8

32
12/6

۴۴
17/3

29
11/۴

2۵
9/8
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عدم سازماندهی مناس

66
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6۰
23/6

37
1۴/6
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3۰
11/8

2۴
9/۴

2/۵8
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محدود بودن  امان
 بین  كتابخانه ای

86
33/9

۴۴
17/3

16
6/3

2۵
9/8

۴۴
17/3

39
1۵/۴

3/11

نبود  فهرستگان
77

3۰/3
۵3

2۰/9
3۵

13/8
36

1۴/2
21

8/3
32

12/6
2/68

عدم آشنایی به رایانه
7۵

29/۵
138

3/۵۴
23

9/1
8

3/1
6

2/۴
۴

1/6
1/۴1

صال  به پایگاه های 
عدم  ات

 معتبرعلمی  دنیا
62

2۴/۴
3۰

11/8
18

7/1
21

8/3
۴6

18/1
77

3۰/3
3/6۴

عدم وجود مشاور موضوعی
78

3۰/7
61

2۴
22

8/7
29

11/۴
2۴

9/۴
۴۰

1۵/7
2/77

ت ترجمه
نبود خدما

7۴
29/1

7۰
27/6

32
12/6

21
8/3

2۴
9/۴

33
13

2/۵۴

ماها  و بروشورها برای 
نبود راهن

 استفاده از كتابخانه
67

26/۴
۵۰

19/7
3۴

13/۴
32

12/6
۴3

16/9
28

11
2/81

میانگین کل
2/۵7

 توزیع فراوانی عوامل محدودکننده 

در دسترسی به منابع و خدمات

جدول ۴

استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران  و 
شیوه های بهره گیری آنان از منابع ... 
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سؤال ششم: خدمات ارائه شده در کتابخانه ملی چه میزان با اهداف پیش  بینی شده در اساسنامه 

این سازمان مطابقت دارد؟

باتوجه به اهداف کتابخانه ملی مندرج در اساسنامه آن سازمان مبنی بر: »اتخاذ تدابیر و اخذ 
تصمیمات لازم براي صحت، سهولت و سرعت بخشیدن به تحقیق و مطالعه در همه زمینه ها، 
به منظور اعتلاي فرهنگ ملي و انجام تحقیقات مربوط«، نتایج به عمل آمده در این پژوهش، 
نشان می  دهد که خدماتی که در عصر کنونی در بیشتر کتابخانه  های ملی دنیا ارائه می  شود، 
مانند: تهیه مدرک، آگاهي  رساني جاري، تهیه فهرستگان ملي، اشاعه گزینشي اطلاعات، 
خدمات پیوسته، خدمات پایگاه هاي اطلاعاتي و غیره، در کتابخانه ملی یا به درستی ارائه 

نمی  شود یا مراجعان با این خدمات آشنا نیستند.
 همچنین نتایج به  دست آمده طبق جدول2، نسبت به استفاده مراجعان از بخش  ها و 
تالارهای کتابخانه ملی، بیشترین میزان استفاده از خدمات و منابع با میانگین ۳/29 کتابخانه 
عمومی، و درمقابل کمترین درصد استفاده مراجعان با میانگین ۱/0۱ از کتابخانه نابینایان و 
معلولان است. همچنین مابقی بخش ها و تالارها به  ترتیب با میانگین ۱/۱4 تالار کتاب های 
خطی و نادر، و میانگین ۱/۱7 تالار غیرچاپی )مواد سمعی و بصری(، ۱/۱۸ کتابخانه کودکان و 
نوجوانان و غیره کمترین میانگین میزان استفاده را دارند. باتوجه به اهداف ذکر شده در اساسنامه 
مربوط به خدمات ویژه و امکانات و خدماتی که اخیراً کتابخانه ملی فراهم کرده، ظاهراً این 
کتابخانه نقش درستی درجهت معرفی و آشنایی مراجعان ایفا نکرده و همچنین روش  های 
مناسب براي اطلاع  رسانی خدمات و منابع بخش ویژه )کتابخانه نابینایان و معلولان( به کار 
نگرفته و نیز گردآوری مناسب منابع انجام نشده است. همچنین میانگین ۳/29 درصد استفاده 
از کتابخانه عمومی نشان می  دهد که مراجعان کتابخانه ملی باتوجه به شرایط ذکر شده در 
آیین  نامه این کتابخانه، بیشتر علاقه مند هستند از منابع و جزوات همراه خود و یا منابع کتابخانه 
عمومی استفاده کنند. براساس نتایج حاصل از آزمون  هاي آماري بر روي داده هاي حاصل از 
پرسشنامه، میزان استفاده مراجعان از تالار علوم انساني در حد۵0 درصد و میزان استفاده از 
منابع و خدمات دیگر بخش  هاي کتابخانه، کمتر از۵0 درصد بوده است. این نتایج گویای آن 

است که منابع مورد انتظار از  کتابخانه ملی در حد متوسط یا کمتر گردآوری شده است.
نتایج به دست آمده طبق جدول 4، نشان می  دهد که عدم اتصال به پایگاه  های معتبر علمی 
دنیا با میانگین ۳/64 مهم ترین عامل عدم دسترسی به منابع و خدمات است و عدم وجود 
منابع روزآمد، محدود بودن امانت بین  کتابخانه  اي، از دیگر عوامل عدم دسترسی به منابع و 
خدمات در کتابخانه ملی هستند. باتوجه به اینکه در اهداف کتابخانه بر اتخاذ تدابیر و اخذ 
تصمیمات لازم برای صحت، سهولت و سرعت بخشیدن به تحقیق و مطالعه در همه زمینه  ها، 

هاجر محمد زاده | 
اشرف السادات بزرگی
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به  منظور اعتلای فرهنگ ملی و انجام تحقیقات مربوط در عصر کنونی تصریح شده و از آنجا 
که دستیابی سریع به اطلاعات همراه با روزآمدی آن معنا می  یابد، مشخص است که کتابخانه 

ملی همسو با اهداف، در ایجاد زمینه  های مناسب تحقیق، عمل نکرده است.

همانطور که در جدول ۵ ملاحظه مي   شود، مراجعان کتابخانه ملي بیشتر از منابع استفاده 
مي  کنند تا خدمات. درواقع استفاده از منابع تأثیر بیشتري نسبت به استفاده از خدمات بر 

مراجعان داشته است و فرضیه تأیید می  شود.

نتیجه گیری
براساس نتایج  به دست آمده انجام تکالیف درسی و دانشگاهی و استفاده از تالارهای مطالعه 
بیش از ۵0 درصد، انجام پژوهش های بنیادی و تخصصي در حد ۵0 درصد، و روزآمد کردن 
اطلاعات تخصصی و حرفه ای و علایق شخصی در ارتقای معلومات کمتر از ۵0 درصد 
در مراجعه افراد به کتابخانه مؤثر بوده است. نتایج نشان می  دهد بیشترین انگیزه مراجعان، 
استفاده از تالارهای مطالعه و همچنین انجام تکالیف درسی و دانشگاهی است. در مقایسه 
با پژوهش  های پیشین، اسدی )۱۳۸۳( بیشترین دلیل دانشجویان برای مراجعه به کتابخانه را 
مطالعه درسی ذکر کرده است. بیگدلي و همکاران )۱۳۸۸( در بررسی پژوهش خود به این 
نتایج دست یافتند که آگاهی دانشجویان از خدماتی که توسط کتابخانه ارائه می  شوند با ۸۳ 
درصد، مهم ترین عامل مؤثر بر استفاده از کتابخانه موردنظر است. مجله کتابداری استرالیا، در 
یکی از شماره  های خود به رشد آگاهی استفاده  کنندگان کتابخانه ملی استرالیا اشاره می  کند، که 

ازجمله فعالیت هایی است که توسعه خدمات را هدایت می  کند.
میزان استفاده مراجعان از تالار علوم انساني در حد ۵0 درصد، و میزان استفاده از مابقی تالارها 
و بخش  ها )تالار و مخزن علوم و فنون، علوم اجتماعی و هنر، کانون کتاب )کتابشناسی(، تالار 
و مخزن خوارزمی )کتاب  های خطی و نادر(، پیایندها )روزنامه  ها و مجلات و...(، تالار و مخزن 
غیرکتابي: پایان نامه، نقشه، عکس، کارت پستال،...( و غیره کمتر از ۵0 درصد است و این نشان 
می  دهد گردآوری مجموعه کتابخانه از سیاستگذاری مناسبی برخوردار نیست و یا ناشران از قانون 
واسپاری به  درستی تبعیت نمی  کنند و همچنین شرایط تخصیص بودجه و برنامه  ریزی به  گونه  ای 

نیست که منابع مناسب فراهم شود و یا سازماندهی منابع، به  موقع در کتابخانه انجام شود.

شاخصمیانگین رتبه ایرتبه

استفاده از منابع11/68

استفاده از خدمات21/32

رتبه بندی شاخص های

 استفاده از منابع و خدمات

جدول ۵

استفاده کنندگان از كتابخانه ملی ایران  و 
شیوه های بهره گیری آنان از منابع ... 
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مخازن و تالارهای تخصصی، و استفاده از رایانه و اینترنت، وایرلس، دانلود و ذخیره بر 
روی فلش و سی  دی و غیره، همکاری کتابداران، بیش از ۵0 درصد در استفاده مراجعان از 
کتابخانه مؤثر است؛ بقیه عوامل کمتر از ۵0 درصد در استفاده مراجعان از کتابخانه مؤثرند. 
در تحقیقی که نیالی و همکاران )2004( انجام دادند نتایج حاکی از آن است که قوانین و 
مقررات کتابخانه نیازمند بررسی است و لازم است آگاهی های لازم در این زمینه به کاربران 
داده شود. لاو و همکاران )200۸( در پژوهشی خدمات بخش مرجع از قبیل خدمات مرجع 
جست وجو، تولید راهنماهایی برای منابع و تولید کتابشناسی  های موضوعی، ارتقاء خدمات 
کتابخانه، شبکه  سازی، همکاری با دیگر کتابخانه  ها و درنهایت کاربر را مورد بررسی قرار 

دادند.
مسترت )2007( حاکی از وضعیت مطلوب کارمندان کتابخانه  ها در ارتباط با مدیریت 

مجموعه و همکاری با پژوهشگران بود. 
نتایج به دست آمده از پژوهش نشان می  دهد که عدم وجود منابع روزآمد و عدم امکان 
دریافت منابع خارج از کتابخانه، حدود ۵0 درصد در دسترسي مراجعان به منابع محدودیت 
ایجاد کرده  اند. همچنین عدم اتصال به پایگاه های معتبر علمی دنیا بیش از ۵0 درصد، و بقیه 
عوامل کمتر از ۵0 درصد ایجاد محدودیت کرده اند. درنتیجه استفاده مراجعان کتابخانه از 
خدمات و امکانات امانت بین  کتابخانه  ای درحد کم و همچنین استفاده آنها از پایگاه  های 
علمی معتبر دنیا در حد بسیار کم است. نجفی )۱۳7۳( در پژوهش بررسی عملکرد کتابخانه 
ملی نتیجه گرفت که تغییرات عمده ای در فعالیت های نظام یافته آن به  وجود آمده است، ولی 
مطابق اهداف سازمانی و نگرش  های آرمانی فعالیت بیشتری را می  طلبد. منصوری )۱۳۸۸( 
درپژوهشی بیان داشت ۵4/۸ درصد از کاربران کتابخانه ملی وجود عوامل بازدارنده مطالعه را 
در حد زیاد دانسته  اند. در مقایسه با تحقیقات پیشین، ایناستو )2004( در تحقیق خود بیشترین 
تأکید پاسخ  دهندگان را در ارتباط با کارایي کارمندان و دسترسی به اطلاعات و محیط دانست. 
انتقاداتی دررابطه با مجموعه  های خاص، استفاده از رایانه  ها و دستگاه  های کپی و نیز موجود 
بودن آخرین شماره  های مجلات علمی وجود داشت. بررسی نتایج تحقیق گنونی )2007( 
متفاوت است، زیرا نتایج این تحقیق نشان می دهد بیشتر کتابخانه ها در پی ایجاد خدمات 
واسپاری در بین خود بودند تا اینکه مجموعه  های خود را گسترش دهند. برخی کتابخانه  ها 

علاقه مند به داشتن مجموعه هایی مشترک با یکدیگر بودند.
از آنجا که یکی از اهداف کتابخانه ملی اتخاذ تدابیر و اخذ تصمیمات لازم برای صحت، 
سهولت و سرعت امر تحقیق و مطالعه در همه زمینه ها به  منظور اعتلای فرهنگ ملی و انجام 
تحقیقات مربوط است، باتوجه به سرمایه گذاری فراوان در این سازمان، ضروری است باتوجه 
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به یافته  های پژوهـش پیشنهـادات زیر ارائـه   شود: 
کتابخانه ملی ابتدا امکانات و خدمات و توانایی های خود را به استفاده کنندگان آن کتابخانه 

معرفی کند و از طرف دیگر به  نحو شایسته در خدمت پژوهش و پژوهشگران باشد. 
ارائه خدمات اطلاع رسانی به پژوهشگران باید به نحوی باشد که پژوهشگران کتابخانه را 
محل مناسبی برای خود بیابند و برای نیل به این هدف، کتابخانه باید با درک عمیق از نیازهای 

مراجعان خود، آنها را به استفاده از کتابخانه تشویق کند.
 نیاز است با تدوین خط  مشی مناسب و برنامه  ریزی دقیق براي گردآوری مناسب منابع، 
طبق آنچه که در اساسنامه ذکر شده، با برنامه  ریزی و اتخاذ تصمیمات و تدابیر لازم، ارائه 
خدماتی مانند امانت بین کتابخانه ای، اشاعه اطلاعات گزینشي، ترجمه مواد مورد نیاز مراجعان 
و تحلیل اطلاعات را براي تسریع دسترسی مراجعان به منابع خارج از کتابخانه و روزآمدی 

اطلاعات آنان در برنامه قرار داده و وسیع تر و گسترده  تراز شرایط فعلی اجرا کنند. 
همچنین ضروری است درصورت صلاحدید مسئولان با اتخاذ تصمیمات و تدابیر لازم 
تهیه فهرستگان ملی و راهنمایی مراجعان براي یافتن منبع موردنظر در کتابخانه های دیگر را در 
اولویت قرار داده و زمینه های دستیابی سریع تر به منابع را فراهم کنند. براي دستیابی محققان 
به پایگاه  های معتبر علمی دنیا، تهیه فهرست مشترک از منابع کتابخانه  ها به  صورت پیوسته و 
ایجاد شبکه کتابخانه  هاي کشور و امکان دسترسي به آثار جهاني از طریق رایانه  هاي کتابخانه، 

زمینه  های لازم براي فراهم  آوری و دسترسی به اطلاعات روزآمد و معتبر را فراهم کنند.
همچنین پیشنهاد می  شود با تهیه فهرستی از منابع مورد درخواست مراجعان؛ که در 
هیچ  یک از بخش  ها و مخازن کتابخانه ملی وجود ندارد، براي گردآوری و سازماندهی این 
منابع اقدام کنند و با اجرای طرح  های برون  سپاری، سازماندهی منابع را برای اشاعه اطلاعات 
تسریع کنند. مي توان با فراهم آوري مهم ترین آثار خارجي و ارائه خدمات آگاهي رساني و 
ارسال فهرست مندرجات مجله هاي مورد علاقه براي مراجعان، زمینه  هاي مناسب تحقیق را 

از طریق سرعت و صحت دستیابي به منابع و اطلاعات روزآمد فراهم کرد.
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